tavo earundem constitutionum libro, c. 22, alias 16, descriptam disposuerunt. Lo mismo siente Genebrardo in vita divi Petri.

No estaba, pues, impuesto el precepto de la Comunión cotidiana, y no estándolo, tuvieron por conveniente los Apóstoles estarse aquellos días retirados, sin el gran concurso que ocasionaria la solemnidad de la misa en tiempo que todos los fieles acudían á ella, y comulgando todos, sería mucho el tiempo que se gastase; embarazándose demasiado los Apóstoles para vacar á la oración, cuando deseaban darse á ella mas, para disponerse así á los mas acertados progresos de las acciones conciliares.

## § II.

Abstrayendo de estos especiales motivos, todos los días comulgaban en la primitiva Iglesia. Y así lo debemos hacer ahora si deseamos lo mejor: pues entre retirarse por reverencia ó llegarse por caridad, mejor es lo segundo que lo primero, como prueba el angélico Doctor, 3 p., q. 80, art. 10 ad tertium: donde despues de haber referido la autoridad de san Agustín, epist. 118, que es la segunda ad Januariam, concluye: *Amor autem, et spes, ad quæ semper Scriptura nos provocat, præferuntur timori: unde et cum Petrus dixisset: Eri à me Domine, quia homo peccator sum, respondit Jesus: Noli timere.*

Otra razon eficazísima toca en el 4, dist. 12, quæst. 3, art. 2, § ad tertiam questionem: *In his, quæ sunt ex genere suo bona, peccatum non accidit, nisi ex aliquo accidente, dum inordinate expletur; et ideo in eis perficere per se bonum est, sed abstinere ab eis non est bonum, nisi ratione alicujus accidentis. Unde cum Eucharistiam accipere sit bonum ex genere, assumere eam est bonum per se; abstinere est bonum per accidens, in quantum, scilicet, timeretur, ne inordinate sumatur. Et quia quod est per se, præjudicat ei quod est per accidens, ideo simpliciter loquendo melius est Eucharistiam sumere, quam ab ea abstinere.*

Nuestra venerable Historiadora en muchas ocasiones repite, cuánto fortalece al alma que dignamente recibe el augusto y soberano sacramento de la Eucaristía, y en el núm. 504 dice: *De aquí entenderás, que por la misma razon que los demonios temen tanto á las almas que dignamente reciben la sagrada Comunión y otros Sacramentos, con que se hacen invencibles para ellos; por esto mismo se desvelan mucho mas contra estas almas, para derribarlas, ó para impedir las que no cobren contra ellos tan gran potencia como les comunica el Señor.* Pero en el número 132 dice cuánto se estorban al copioso fruto de la Eucaristía, los que llegan con tibieza, sin devoción, como acaso, ó por costumbre.